
29 décembre 2011 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 113

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE, DES FINANCES ET DE L’INDUSTRIE

Décret no 2011-1994 du 27 décembre 2011 authentifiant les chiffres des populations de
métropole, des départements d’outre-mer de la Guadeloupe, de la Guyane, de la Martinique
et de La Réunion, de Saint-Barthélemy, de Saint-Martin et de Saint-Pierre-et-Miquelon

NOR : EFIS1133755D

Publics concernés : communes, départements, régions, collectivités d’outre-mer.

Objet : authentification des populations légales.

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le 1er janvier 2012.

Notice : authentifie les chiffres des populations des communes, départements et régions de métropole, des
départements d’outre-mer de la Guadeloupe, de la Guyane, de la Martinique et de La Réunion, des
collectivités d’outre-mer de Saint-Barthélemy, de Saint-Martin et de Saint-Pierre-et-Miquelon, suite au
recensement de la population dans ces territoires.

Références : le présent décret est pris en application des articles 156 à 158 de la loi no 2002-276 du
27 février 2002 relative à la démocratie de proximité et du décret no 2003-485 du 5 juin 2003 relatif au
recensement de la population. Il est consultable sur le site Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr) et
complété par des données disponibles sur le site de l’INSEE (http://www.insee.fr).

Le Premier ministre,
Sur le rapport du ministre de l’économie, des finances et de l’industrie,
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment son article R. 2151-1 ;
Vu la loi no 2002-276 du 27 février 2002 relative à la démocratie de proximité, notamment ses articles 156 à

158 ;
Vu le décret no 2003-485 du 5 juin 2003 relatif au recensement de la population,

Décrète :

Art. 1er. − Les chiffres de la population municipale et de la population totale des régions, des départements
de métropole, de la Guadeloupe, de la Guyane, de la Martinique et de La Réunion et des collectivités
territoriales de Saint-Barthélemy, de Saint-Martin et de Saint-Pierre-et-Miquelon sont arrêtés aux chiffres
figurant dans les tableaux annexés au présent décret.

Art. 2. − Les chiffres de la population municipale et de la population totale des communes, des cantons et
des arrondissements sont arrêtés aux valeurs figurant dans les tableaux consultables sur le site internet de
l’Institut national de la statistique et des études économiques (www.insee.fr).

Art. 3. − Sauf disposition législative ou réglementaire contraire, le chiffre de la population totale est celui
auquel il convient de se référer pour l’application des lois et règlements à compter du 1er janvier 2012.

Art. 4. − Le ministre de l’intérieur, de l’outre-mer, des collectivités territoriales et de l’immigration, le
ministre de l’économie, des finances et de l’industrie et la ministre auprès du ministre de l’intérieur, de
l’outre-mer, des collectivités territoriales et de l’immigration, chargée de l’outre-mer, sont chargés, chacun en
ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la République
française.

Fait le 27 décembre 2011.

FRANÇOIS FILLON

Par le Premier ministre :

Le ministre de l’économie,
des finances et de l’industrie,

FRANÇOIS BAROIN



29 décembre 2011 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 113

. .

Le ministre de l’intérieur,
de l’outre-mer, des collectivités territoriales

et de l’immigration,
CLAUDE GUÉANT

La ministre auprès du ministre de l’intérieur,
de l’outre-mer, des collectivités territoriales
et de l’immigration, chargée de l’outre-mer,

MARIE-LUCE PENCHARD

A N N E X E

TABLEAU A : POPULATION DES RÉGIONS

CODE RÉGION POPULATION MUNICIPALE POPULATION TOTALE

42 Alsace 1 843 053 1 877 271

72 Aquitaine 3 206 137 3 293 912

83 Auvergne 1 343 964 1 385 690

25 Basse-Normandie 1 470 880 1 515 129

26 Bourgogne 1 642 440 1 694 283

53 Bretagne 3 175 064 3 276 875

24 Centre 2 538 590 2 609 814

21 Champagne-Ardenne 1 337 953 1 376 019

94 Corse 305 674 310 827

43 Franche-Comté 1 168 208 1 204 634

23 Haute-Normandie 1 832 942 1 874 664

11 Ile-de-France 11 728 240 11 877 121

91 Languedoc-Roussillon 2 610 890 2 667 676

74 Limousin 741 785 763 969

41 Lorraine 2 350 112 2 405 353

73 Midi-Pyrénées 2 862 707 2 944 157

31 Nord - Pas-de-Calais 4 033 197 4 102 236

52 Pays de la Loire 3 539 048 3 642 762

22 Picardie 1 911 157 1 958 558

54 Poitou-Charentes 1 760 575 1 814 036

93 Provence-Alpes-Côte d’Azur 4 889 053 4 972 485

82 Rhône-Alpes 6 174 040 6 325 984



29 décembre 2011 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 113

. .

CODE RÉGION POPULATION MUNICIPALE POPULATION TOTALE

01 Guadeloupe 401 554 408 090

02 Martinique 396 404 402 499

03 Guyane 224 469 226 426

04 La Réunion 816 364 825 035

Total 64 304 500

Métropole 62 465 709

Régions d’outre-mer 1 838 791

TABLEAU B : POPULATION DES DÉPARTEMENTS

NOMBRE DE
CODE DÉPARTEMENT POPULATION MUNICIPALE POPULATION TOTALE

Arrondissements Cantons Communes

4 43 419 01 Ain 588 853 605 892

5 42 816 02 Aisne 539 870 554 521

3 35 320 03 Allier 343 046 353 362

4 30 200 04 Alpes-de-Haute-Provence 159 450 164 519

2 30 177 05 Hautes-Alpes 135 836 141 153

2 52 163 06 Alpes-Maritimes 1 079 100 1 094 596

3 33 339 07 Ardèche 313 578 323 516

4 37 463 08 Ardennes 283 296 291 717

3 22 332 09 Ariège 151 117 156 701

3 33 433 10 Aube 303 298 311 676

3 35 438 11 Aude 353 980 363 420

3 46 304 12 Aveyron 277 048 288 634

4 57 119 13 Bouches-du-Rhône 1 967 299 1 995 094

4 49 706 14 Calvados 680 908 697 054

3 27 260 15 Cantal 148 380 154 354

3 35 404 16 Charente 351 563 363 913

5 51 472 17 Charente-Maritime 616 607 634 928



29 décembre 2011 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 113

. .

NOMBRE DE
CODE DÉPARTEMENT POPULATION MUNICIPALE POPULATION TOTALE

Arrondissements Cantons Communes

3 35 290 18 Cher 311 022 319 423

3 37 286 19 Corrèze 243 352 252 116

2 22 124 2A Corse-du-Sud 141 330 143 724

3 30 236 2B Haute-Corse 164 344 167 103

3 43 706 21 Côte-d’Or 524 144 538 259

4 52 373 22 Côtes-d’Armor 587 519 608 356

2 27 260 23 Creuse 123 584 128 435

4 50 557 24 Dordogne 412 082 424 456

3 35 594 25 Doubs 525 276 539 992

3 36 369 26 Drôme 482 984 497 487

3 43 675 27 Eure 582 822 599 181

4 29 403 28 Eure-et-Loir 425 502 436 966

4 54 283 29 Finistère 893 914 925 442

3 46 353 30 Gard 701 883 718 181

3 53 589 31 Haute-Garonne 1 230 820 1 254 347

3 31 463 32 Gers 187 181 194 560

6 63 542 33 Gironde 1 434 661 1 464 088

3 49 343 34 Hérault 1 031 974 1 050 026

4 53 353 35 Ille-et-Vilaine 977 449 1 003 933

4 26 247 36 Indre 232 268 239 443

3 37 277 37 Indre-et-Loire 588 420 603 337

3 58 533 38 Isère 1 197 038 1 223 730

3 34 544 39 Jura 261 277 271 680

2 30 331 40 Landes 379 341 392 592

3 30 291 41 Loir-et-Cher 327 868 338 503

3 40 327 42 Loire 746 115 763 867



29 décembre 2011 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 113

. .

NOMBRE DE
CODE DÉPARTEMENT POPULATION MUNICIPALE POPULATION TOTALE

Arrondissements Cantons Communes

3 35 260 43 Haute-Loire 223 122 231 066

4 59 221 44 Loire-Atlantique 1 266 358 1 301 325

3 41 334 45 Loiret 653 510 672 142

3 31 340 46 Lot 173 562 180 305

4 40 319 47 Lot-et-Garonne 329 697 341 132

2 25 185 48 Lozère 77 163 81 312

4 41 363 49 Maine-et-Loire 780 082 803 573

4 52 601 50 Manche 497 762 516 065

5 44 620 51 Marne 566 145 580 402

3 32 433 52 Haute-Marne 185 214 192 224

3 32 261 53 Mayenne 305 147 315 303

4 44 594 54 Meurthe-et-Moselle 731 019 745 134

3 31 500 55 Meuse 194 003 200 417

3 42 261 56 Morbihan 716 182 739 144

9 51 730 57 Moselle 1 044 898 1 066 328

4 32 312 58 Nièvre 220 199 227 740

6 79 650 59 Nord 2 571 940 2 613 285

4 41 693 60 Oise 801 512 821 568

3 40 505 61 Orne 292 210 302 010

7 77 895 62 Pas-de-Calais 1 461 257 1 488 951

5 61 470 63 Puy-de-Dôme 629 416 646 908

3 52 547 64 Pyrénées-Atlantiques 650 356 671 644

3 34 474 65 Hautes-Pyrénées 229 670 238 031

3 31 226 66 Pyrénées-Orientales 445 890 454 737

7 44 527 67 Bas-Rhin 1 094 439 1 113 207

6 31 377 68 Haut-Rhin 748 614 764 064



29 décembre 2011 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 113

. .

NOMBRE DE
CODE DÉPARTEMENT POPULATION MUNICIPALE POPULATION TOTALE

Arrondissements Cantons Communes

2 54 293 69 Rhône 1 708 671 1 738 949

2 32 545 70 Haute-Saône 239 194 246 975

5 57 573 71 Saône-et-Loire 554 720 574 002

3 40 375 72 Sarthe 561 050 576 741

3 37 305 73 Savoie 411 007 424 578

4 34 294 74 Haute-Savoie 725 794 747 965

1 20 1 75 Paris 2 234 105 2 257 981

3 69 745 76 Seine-Maritime 1 250 120 1 275 483

5 43 514 77 Seine-et-Marne 1 313 414 1 335 284

4 39 262 78 Yvelines 1 407 560 1 433 447

3 33 305 79 Deux-Sèvres 366 339 377 784

4 46 782 80 Somme 569 775 582 469

2 46 323 81 Tarn 374 018 385 722

2 30 195 82 Tarn-et-Garonne 239 291 245 857

3 43 153 83 Var 1 007 303 1 025 201

3 24 151 84 Vaucluse 540 065 551 922

3 31 282 85 Vendée 626 411 645 820

3 38 281 86 Vienne 426 066 437 411

3 42 201 87 Haute-Vienne 374 849 383 418

3 31 515 88 Vosges 380 192 393 474

3 42 455 89 Yonne 343 377 354 282

1 15 102 90 Territoire de Belfort 142 461 145 987

3 42 196 91 Essonne 1 208 004 1 225 717

3 45 36 92 Hauts-de-Seine 1 561 745 1 579 457

3 40 40 93 Seine-Saint-Denis 1 515 983 1 528 413

3 49 47 94 Val-de-Marne 1 318 537 1 331 443



29 décembre 2011 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 113

. .

NOMBRE DE
CODE DÉPARTEMENT POPULATION MUNICIPALE POPULATION TOTALE

Arrondissements Cantons Communes

3 39 185 95 Val-d’Oise 1 168 892 1 185 379

2 40 32 971 Guadeloupe 401 554 408 090

4 45 34 972 Martinique 396 404 402 499

2 19 22 973 Guyane 224 469 226 426

4 49 24 974 La Réunion 816 364 825 035

342 4 036 36 680 Total 64 304 500

330 3883 36 568 Métropole 62 465 709

12 153 112 Départements d’outre-mer 1 838 791

TABLEAU C : POPULATION DES COLLECTIVITÉS TERRITORIALES
DE SAINT-BARTHÉLEMY, SAINT-MARTIN ET SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON

NOMBRE DE
CODE DÉPARTEMENT POPULATION MUNICIPALE POPULATION TOTALE

Arrondissements Cantons Communes

977 Saint-Barthélemy 8 902 9 057

978 Saint-Martin 36 824 37 461

2 975 Saint-Pierre-et-Miquelon 6 082 6 314


